
令和５年 10 月５日 

 

郡市区等医師会  御中 

 

 大 阪 府 医 師 会 

（公印省略） 

 

 

令和５年度大阪府新生児聴覚検査体制整備事業費補助金の募集について 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。 

 日頃は本会事業にご尽力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 今般、大阪府健康医療部保健医療室より本会に向けて標記の件につきまして、通知が参りま

した。 

 内容は、令和３年度より３か年限定で自動ＡＢＲ（自動調整脳幹反応）の機器を購入する分

娩取扱い機関に対し、購入助成を行う事業を実施しており、令和５年度が最終年度にあたると

とのことであり、既に受付を開始しております（〆切は令和５年 11 月６日・月） 

 助成対象は府内分娩取扱機関（産科施設）であり、購入経費の１/２補助となります（大阪府

の拠出限度額は 1,800 千円であり上回ったときは選考となります）。 

一方で、ＯＡＥから自動ＡＢＲへの買い換えは対象となりますが、ＡＢＲ又は自動ＡＢＲを

既に保有している産科施設が、自動ＡＢＲを買い換える場合は対象外です。 

 本補助金の詳細や申請様式等は大阪府健康医療部保健医療室地域保健課母子グループのホー

ムページからダウンロード出来ます。 

 https://www.pref.osaka.lg.jp/kenkozukuri/boshi/sinseijityoukaku.html 

大阪府によると、郵送等で情報提供を行っているものの、全ての産科施設を網羅できておら

ず、本会に対し、周知依頼を求めて来ております。 

 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴会会員へ

情報提供いただきますよう、何卒、よろしくお願い申し上げます。 

  

 

 

【問合せ先・書類提出先】 

〒540-8570 大阪府健康医療部保健医療室地域保健課母子グループ  

TEL：06-6944-6698（直通） FAX：06-4792-1722 

MAIL：chiikihoken-g03@gbox.pref.osaka.lg.jp 

 

 

 

大阪府医師会地域医療 1 課・湯口 

                        TEL 06－6763－7012  FAX 06－6766－2875 

https://www.pref.osaka.lg.jp/kenkozukuri/boshi/sinseijityoukaku.html
chiikihoken-g03@gbox.pref.osaka.lg.jp

